445.
1326 April 25.. .Das Weissenburger Kapitel beglaubigt die Ur-

kunde des Woiwoden Thomas von 1326 Nr. 443 und beschreibt die
Grenzen von Szentgothard, Czege, Szentivcin und Szciszszilvds.

10 Druck: Ilazai okleveltar 197 nach der Beglaubigungsurkunde des Woiwoden
Thomas von 1326, Orig. Archiv der Grafen Wass Czege. Diese Urkunde des
Woiwoden Thomas von 1326 ist such eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel
.1331, Orig. Ungar. Landesarchiv Budapest, welches Original sehr beschtidigt ist.

Magnifico viro et honesto amico suo reverendo Thomae vaivodae
15 Trttnssilnano et comiti de Zonuk capitulum ecclesiae Transsiluanae amicitiam

paratam cum honore. Noveritis nos literas vestras recepisse in haec verba.
(Folyt die . Urkunde des Woiwoden Thomas von 1326 Nr. 443) Nos igitur
iuxta formam vestri mandati una cum Johanne filio Martini nobili de
Mourne') nunc comite de Doboka homine vestro horninem nostrum fide dignum

20 Benedictum sacerdotem de .choro ad praedicta mandata vestra exsequenda
vice nostra duximus transmittendum. Qui demum ad nos reversi concorditer
nobis retulerunt requisiti, quod idem homo vester una cum ipso homine
nostro dominica proxima ante festum beati Georgii martyris 1) ad faciem
terrarum* seu possessionuni Nicolai filii Emuch dicti Wos, Scenthgothart,

2) Chege, Scentyuan et Ziluas vocatarum accessissent et convocatis comme-
taneis et vicinis suis iuxta veteras metes et antiques reambulassent et reno-
vassent easdem sub testimonio eiusdem hominis nostri contradictore penitus
praeter quondam particulam terrae Ziluas Zenasay vocatae inibi in ream-
bulatione et erections metarum per hospites de Zek et specialiter per

30 Johan'nem fatrem sacerdotem, Alychaelem dictum Zaaz, Michaelem filium
Martini, Gregorium filium Chepani, Jacobum filium Zug et Petrum fratrem
eiusdem et Demetrium dictum Paruum hospites de eadem, contradictors
existente, quos idem homo vester sub testimonio eiusdem hominis nostri
ad vestram praesentiam ad primam congregationem regni contra eundem
Nicolaum filium Emile)) dictum Wos citasset responsuros. Quarum quidem
possession um 'metarum cursus tali ordine distinguuntur seu vadunt per
huric moduli), videlicet prima meta incipit a parte occidentali a quadam
silva Mykolatelukefeu nominata, de qua vadit in eadem silva per quendam
berth ollokerek vocatum, in quo directe descendit ad fluvium Zorwosthou

40 nominatum ad locum cuiusdarn antiqui molendini, ubi ex utraque parte
1) April 21.
2) VOrlizne. vihi

26

5
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eiusdem aquae factae sunt duae novae metae terreae, de qua ascendit per
montem directs ad silvam Tyukzoubereke vocatam et in capite eiusdem
silvae sunt tres metae antiquae. De quibus protendit per eandem silvam
versus orientalem ad silvam Torligeth vocatam, de qua vadit per eandem
silvam ad silvam Mohar vocatam et abinde ad aliam Kyusmuhar vocatam, 5

de qua ascendit per berch ad metas antiquas terrae Geuch, et ibi est erecta
nova meta, in quo berch per vallem Geuchkapusa descendit ad fluvium
Zorwostou, in quo ascendit versus orientem ad quoddam molendinum, quod
est in fine villae Geke, et ibi reflectitur versus meridionalem et ascendit
per montem seu berch circa silvas Keuruserdeu et Gepuserdeu, et abhinc 10

protenditur versus occidentalem et descendit ad duas aquas fluentes Am-
burthu nominatas et ibi terminatur. Datum secundo die festivitatis beati
Georgii ') martyris, anno domini M° C° C° C° XX sexto.

446.
Thorda 132 6 Mai 3. Woiwode Thomas beglaubigt die Urkunde 15

des Weissenburger Kapitels von 132 6 Nr. 445 mit seiner eigenen
Urkunde von 132 6 Nr. 443 betreffend die Grenzbegehung von Szent-
gothard, Czege, Szentivcin und Szdszszilvds und erkleirt den von den
Deutschen von Sac dagegen erhobenen Einspruch fur nichtig.

Druck: Hazai okleveltdr 196 nach dem Orig. Perg. Archiv der Grafen Wass 20
Czege. Siegel an gelber Seidenschnur angehiingt. Auch eingeschaltet von dem
Weissenburger Kapitel 1331, Orig. Ungar. Landesarchiv Budapest, tvelches Original
sehr beschadigt fist.

Thomas vaivoda Transsiluanus et conies de Zonuk omnibus Christi
fidelibus praesentibus et futuris praesens scriptum inspecturis salutem in 25

omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire,
quod cum comes Nicolaus filius Eymuch dictus Vos ad nostram personaliter
accedens praesentiam humili precum instantia nos petivisset, ut possessiones
suas Scenthgothart, Chege, Scentyuan et Zcyluas2) vocatas in comitatu de
Dubuka existentes iuxta veteres metas reambulari et in eisdem possessio- 30

nibus loco antiquarum metarum novas meths erigi faceremus, tandem vo-
lentes iuxta bonam regni consuetudinem iuri consonam et ab antiquo
approbatam in earundem possessionum reambulatione et metarum erectione
votis eiusdem comitis Nicolai debito occurrere cum favore, scripsimus dis-
cretis viris capitulo ecclesiae Transsiluanae amicis nostris reverendis, ut
suum darent testimonium fide dignum, coram quo Johannes filius Martini
comes noster de Doboka nobilis de Mouruch homo noster praedictas pos-
sessiones Scenthgothart, Chege, Scenthyuan et Ziluas vocatas reambularet,
novas metas in eisdem erigendo, praesentibus comnietaneis et vicinis. Qui
quidem comes Nicolaus filius Emuch post reambulationem praedictarum 40

') Vorlage: Georgi.
') 1331: Ziluas.

35
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possessionum in generali congregatione nostra in festo inventions sanctae
crucis, anno domini Co C9 C° XX sexto una cum universis nobilibus
et aliis cuiuslibet conditionis hominibus in partibus Transsiluanis existen-
tibus in Torda celebrata, praesentibus eisdem nobilibus exhibuit nobis re-
scriptum seu literas praedicti capituli in haec verha. (Fo lgt die Urkunde des
Weissenburger Kapitels von 1326 Nr. 445 snit der Urkunde des Woiwod,en
Thomas von 1326 Nr. 443.) Nos vero qui ex debito officii nostri unum
quemquam in suo hire conservare debemus, prout per literas praedicti
capituli super reambulatione praedictarum possessionum et super cursibus

10 sett erectionihus metarum earundem possessionum plenius fuimus informati,
praedictas metas seu limitationes et erectiones praedictarum possessionum
eo modo quo superius expressae stint et distinctae, una cum praedictis
universis nobilibus in eadem congregatione iudicio nobis assidentibus appro-
bamus, acceptamus, ratificamus et praesentis scripti nostri patrocinio con-

15 firrnamus. Et quia praedicti hospites de Zek, qui per ipsum hominem nostrum
contra praefatunt comitem Nicolaum sub testimonio praedicti capituli, prout
in ipsius capituli literis vidimus contineri, ad nostram praesentiam eo quod
praedicto homini nostro a reambulatione et erectione metarum super prae-
dicta particula Zenasay vocata contradixerunt, termino eis assignato videlicet

20 in praedicta congregatione nostra citati non venerunt nec miserunt aliquem
pro se comparentem nec super ipsa contradictione aliquam nobis reddiderunt
rationem, ideo ipsam contradictionem per eosdem homines de Zek super
praedicta reambulatione et metarum erectione factam una cum universis
nobilibus in ipsa congregatione nobiscum existentibus frivolam fore decre-

2:1 vimus et inanem. In mitts rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes
concessimus literas nostras privilegiales pendentis sigilli nostri munimine
roboratas. Datum termino et loco ac anno supra dictis.

447.

132 6 Juni 12. Konig Karl bestatigt dem siebenbiirgischen Bischof
30 den abgabenfreien Bezug des Salzzehnten von Szelc, Kolozs, Deesakna

und Thorda und dem Weissenburger Kapitel den abgabenfreien Salz-
bezug von Thorda.

Eingesthaltet von dent Grosswardeiner Kapitel 1358, Orig. Kapitelarchiv
Karlsburg.

35 Druck: Szeredai Series 73. Fejer Codex VIII, 3, 91.
Regest: Szeredai Notitia 31. Torteneltni Mr 1889, 584.

Karolus dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Cornaniae Bulgariaeque rex, princeps Sallernitanus
et honoris ac montis sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus prae-

40 sentibus et futuris praesentium notitiam habituris salutem in omnium sal-
vatore. Quoniam bonae rei dare consult= et praesentis habetur vitae
subsidium et aeternae remunerationis exspectatur praemium, hoc salubre

26*
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consilium principi proponitur, quod quis cui tribuit, competens subsidium
conferat et cui adimit gravia damna non infligat, nec sufficit principem
beneficium donationis impendere si inipedimento turbatum libere non pro-
cedit, illud etiam potest aeque bene 1) inferri, quod non solum ille qui
bonum incipit denario domini dignus habetur, sed etiam ille, qui priora 5

continuat, dirigit et dotat praerogativa libertate, videtur enim ad bonum
torpere, qui ab alio factum illud negligit conservare. Proinde est quod
venerabilis in Christo pater Andreas dei et apostolicae sedis gratia episcopus
Transsiluanus ad nostram praesentiam accedens suaeque tidelitatis servitia
exponens proposuit et supplicavit in hunt modurn, quod decimae salium 10

de Zekakna, de Kulusakna, de Deesakna et de Torda sibi et ecclesiae suae
ratione donationum sanctorum regum progenitorum et antecessorum nostrorum
ab antiquo factae et concessae debitae et provenientes per indebitas exac-
tiones tributorum et per angarias in vecturis terrestribus et aquaticis im-
pedirentur et turbarentur et in damnum converterentur, in ipsius et ecclesiae 15

suae non modicum praeiudicium et gravamen, peters a nobis supplici cunt
instantia, ut super his de remedio opportune et de immunitate ac indem-
nitate legali gratia providere dignaremur. Nos itaque auditis ipsius domini
episcopi iustis supplicationibus et petitionibus attendentes, quod saluti nostrae
tune bene providemus, si beneficia priorum in suo iure cum pleno aflectu 20

conservamus non enim ordine virtutum minori sede sed et illud tueri,
quod partum est, quam ex novo condere actus gratiarum, cupientes igitur
piae considerationis affectibus conscientiam nostram informare et pro tot et
tantis bonis gubernaculo nostri regiminis divina miseratione creditis volentes
aliqualiter correspondere, praedictam donationem decimarum salium in prae- 25

dictis locis ipsi domino episcopo et suae ecclesiae provenientium eonfirmamus,
ratificamus et ex provisione novae nostrae gratiae talem libertatem et humus-
modi exemptionis privilegitun et immunitatem concedints et adiicimus prae-
sentis privilegii auctoritate praedictos sales decimales a vaivoda Transsiluano
et ab omnibus officialibus et comitibus suis et a comitibus camerae nostrae J0
et officialibus eorundem in omnibus eximentes in hunc modum, quod iidem
dominus episcopus et sui officiales sales decimales in Zeekakna, in Ku lus-
akna, in Deesakna et in Torda etiam capituli eiusdem ecclesiae beati Michaelis
ibidem in Torda de salifodina ipsorum libere percipient et libere deferri
faciant tam in aquis, quam in terris propriis vel quocumque eis placuerit 35

in vecturis absque omni exactione tributorum et absque alicuius alterius
impedimenti gravamine et difficultate. Ita quod minus vaivoda Transsiluanus
pro tempore constitutus vel sui officiales, item nec comes vel comites Ca-
merarum nostrarum pro tempore constituti nec eorum officiales et specialiter
nec comes de Zonuk aliquam exactionem tributi vel alicuius alterius generis 40

exactionem nec aliquant aliam molestiam, difficultatem et impedimenta in-
ferre per se vel per alios palam vel occulte audeant vel praesumant, sod
praedictos sales decimales, tamquam ab omni exactione tributi vel alterius
alicuius generis exactione exemptos ubique in regno nostro libere deferre
permittant tam per terras quam per aquas. In cuius rei memoriam firmi- 45

9 Vorlage: bone.
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tatemque perpetuam praesentes concessimus literas novi et authentici sigilli
nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri
Endreae praepositi ecclesiae Albensis et aulae nostrae vicecancellarii dilecti
et fidelis nostri, anno dominicae incarnationis M. trecentesimo vigesimo sexto,

5 secundo Idus Junii, regni autem nostri anno similiter vigesimo sexto. Ve-
nerabilibus in Christo patribus dominis Bolezlao Strigoniensi locique eiusdem
comite perpetuo et fratre Ladizlao Colocensi, aulae nostrae cancellario ar-
chiepiscopis, Johanne Nitriensi, Benedicto Chanadyensi, Nicolao Jauriensi,
Georgio Syrmiensi, fratre Petro Boznensi, Ladizlao Quinqueecclesiensi,

10 Iwanka Waradyensi, Herrico Wesprimiensi aulae dominae reginae con-
sortis nostrae carissimae cancellario et Chanadino Agriensi ecclesiarum
episcopis, ecelesias dei feliciter gubernantibus. Magnificis viris Philippe
palatino, comite Scepsiensi et de Wyuar, Demetrio magistro tavernicorum
nostrorum, comite Bachiensi et Trinchiniensi, Alexandro iudice curiae nostrae,

15 Thoma vaivoda Transsiluano et comite de Zonuk, Mykch bano totius Sc la-
uoniae et comite Supruniensi, Paulo bano de Mach' et comite Syrmiensi,
Deseu iudice curiae dominae reginae praedictae, Blasio magistro agasonum
nostrorum, Dionisio magistro dapiferorum nostrorum, Nicolao comite Poso-
niensi et aliis quam pluribus comitatus regni nostri tenentibus et honorer.

20 448.
132 6 August 22. Das Stuhlweissenburger Kapitel beglaubigt fol-

gende Zeugenaussage Johann's, welche alle ubrigen vernommenen Zeugen
beslatigen: Johannes filius Symonis nobilis de Saag dixit testificando
requisitus, quod domino rege in terra Transsiluaua existente, cum idem

25 Johannes de civitate Zybiniensi ad exercitum domini regis rediret, vi-
disset, quod duos equos ipsius magistri Vgrini quadraginta marcas
valentes in die beatae Margaretae virginis,1) cuius nunc tertia esset
revolutio annualis, idem magister Emiricus potentialiter abstulisset.

Datum secundo die termini praenotati,2) anno domini M°. CCC°.
30 XX° sexto.

Druck: Codex comitum Zichy I, 286 nach dem Orig. Archiv der Grafen Zichy
zu Zsely.

449.

132 6 September 22. Konig Karl verleiht einigen Adligen von Kalt-
35 wasser an Stelle der Besitzung Tamcispataka die Besitzung Ladamos.

Orig. Perg. Evangel. Kirchenarchiv Augsb. Bek. Stolzenburg. Doppelsiegel, be-
schacligt, weisses Wachs, an gelb-violetter Seidenschnur angehangt, derselbe Stempel
wie Nr. 405.

Druck: Vereinsarchiv II, 51.

40 I) 1324 Juli 13.
2) Secundo die festivitatis beati regis Stephani, August 21.
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Karolus dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque rex princeps Sallernitanus et
honoris ac montis sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus tam
praesentibus quam futuris praesens scriptum inspecturis salutem in largitore
salutis. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod 5
quia possessio Georgii filii Nicolai Ders, filii Thomae Wyzlow filii Michaelis,
item Johannis et Nicolai filiorum Elyae ac Wyzlo et Akus filiorum Michaelis
nobilium de Hydegwyz fidelium nostrorum Thamaspataka vocata sicut dicunt
eorum hereditaria in propinqua 1) vicinitate et vicina propinquitate castri
nostri Dewa nuncupati existit eidemque utilis et necessaria fore dignoscitur 10

eandem admittentibus, volentibus et consentientibus praefatis nobilibus ipsi
castro nostro Dewa cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis universis
duximus applicandum. In mitts quidem possessionis Thamaspataka vocatae
concambium et permutationem quandam possessionem infidelium nostrorum
Pauli videlicet filii Ladislai et per consequens filiorum eiusdem, qui it, toto 15

eo tempore quo in regnum nostrum Hungariae iure et ordine geniturae
nobis debitum intravimus gubernandum inflati spiritu superbiae non atten-
dentes, quod qui naturali domino resistere moliuntur, divinis dispositionibus
manifeste videntur contraire temeraria praesumptione adversus nostram
processerunt maiestatem incessanter, possessiones fidelium nostrorum desolando 20

bonaque eorundem rapiendo, consuetae infidelitatis et malitiae eorum tra-
mitem deserere non curantes, Lodomateluke vocatam in districtu Zebeniensi
existentem similiter cum utilitatibus et pertinentiis suis universis sub eis-
demque metis et terminis suis veris et antiquis, sub quibus per ipsos
Pau lum et filios silos habita exstitit et possessa ab eisdem tamquam ab 25

infidelibus et male meritis, ut de eorum contumacia commodum non vi-
deantur reportare, sed perpetua laborent egestate et ne per impunitatis
audaciam fiant qui nequam fuerant, nequiores, de consilio praelatorum et
baronum regni nostri, auferentes praescriptis nobilibus de Hydeguyz fidelibus
nostris ac eorum heredibus heredumque suorum successoribus dedimus, 30

donavimus et contulimus perpetuo possidendam, tenendarn pariter et ha-
bendam. In cuius concambii sive perrnutationis memoriam firmitatemque
perpetuam praesentes concessimus literas duplicis sigilli nostri novi et au-
thentici munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Endreae
praepositi ecclesiae Albensis, aulae nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis 35

nostri, anno domini millesimo CCC XX° sexto, decimo Kalendas Octobris,
regni autem nostri anno similiter XX° sexto. Venerabilibus in Christo
patribus Bolezlao Strigoniensi et fratre Ladizlao Colocensi archiepiscopis,
Johanne Nitriensi, Benedicto Chanadiensi, Iwanka Waradiensi, Georgio Syr-
miensi, Nicolao Jauriensi, Ladislao Quinqueecclesiensi, Laurencio Waciensi, 40

fratre Petro Boznensi, Herrico Wesprimiensi, Chanadino Agriensi et Andrea
Transsiluano episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus. Magnificis viris
Phillippo palatino iudice Cumanorum, comite Zepesyensi et de Wywar,
Demetrio magistro tavernicorum nostrorum, comite Bachyensi et Trinchy-
niensi, comite Alexandro iudice curiae nostrae, Thoma vaivoda Transsiluano 45

1) Vorlage: propinca.
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et comite de Zonuk, Mykch bano totius Sclauoniae et comite Symigiensi,
Paulo bano de Machow comite Syrmiensi, de Wolko et de Bodrug, Johanne
magistro tavernicorum dominae reginae consortis nostrae carissimae, Deseu
iudice curiae eiusdem dominae reginae et comite Supruniensi, Stephano

5 magistro agasonum nostrorum, Dyonisyo magistro dapiferorum nostrorum
et magistro Nicolao comite Posoniensi aliisque quam plurimis regni nostri
comitatus tenentibus et honores.

450.

Grosswardein 1326 September 24. Konig Karl bestatigt Klausen-
10 burg im Besitz von Ries.

Orig. Perg. Stadtarchiv Klausenburg. Siegel, rued, weisses Wachs, war auf
der Rackseite aufgedruckt.

Druck: Mal) Okleveltcir I, 40.

Nos Karolus dei gratia rex Hungariae significamus tenore prae-
15 sentium quibus expedit universis, quod fideles hospites nostri de civitate

nostra Koluswar per comitem Nicolaum filium Hermani iudicem ipsorum
nostrae maiestati significare curaverunt, quod magister Stephanus filius
Nicolai quondam vaivodae comes de Maramorisio ipsos praetextu cuiusdam
terrae ad ipsam civitatem nostram Koluswar spectantis 1) sive pertinentis,2)

20 quam a tempore cuius non exstaret memoria pacifice possedissent, super
qua etiam efficacia haberent instruments Bochteluke vocatae infestare et
molestare non cessaret, asserendo eandem ad possessionem suam Feird
vocatam fore pertinentem. Uncle quia iidem hospites nostri nos super hoc
certo certius assecuraverunt, quod ipsa terra Bochteleky sit et fuerit per-

25 tinens ad civitatem nostram Koluswar et super eadem efficacia ipsi hospites
nostri habeant instrumenta, igitur iuri ipsius civitatis nostrae deesse nolentes
ipsam terram Bochteleky vocatam eatenus quatenus usque modo ipsam
dignoscuntur possedisse reliquimus et permisimus eisdem pacifice possi-
dendam, si tamen super ipsa prout referunt habent efficax instrumentum

30 sine praeiudicio nihilominus iuris alieni. Volumus itaque et vobis universis
cuiusvis status et dignitatis hominibus quibus praesentes ostenduntur damns
firmiter in praeceptis, quatenus ratione dictae terrae ipsos hospites nostros
et suos posteros a modo nullatenus praesumatis inquietare indebite vel
abusu evidenti prohibere, immo eandem ipsis pacifice uti et possidere per-

35 mittatis. Datum Waradini, feria quarto proxima ante festum beati Mychaelis
archangeli, anno domini M. CCC. vicesimo sexto.

Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand : Super Buchtel.

1) Vorlage: speetanti.
2) Vorlage: pertinenti.
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451.

1326 November 23. Der Konvent von Kolozsmonostor beglaubigt
die Urkunde des Konigs Karl von 132 6 Nr. 444 und bezeugt, dass
die Einfuhrung der Briider Nikolaus, Johann, Dominik und Peter
in .den Besitz von Boncznyires und einigen Antheilen in Manyk und 5
Morych feria tertia proxim a post festum beatorum Simonis et Judae 1)
stattgefunden hat.

Datum vigesima die diei statutionis praedictae, anno domini
supra ditto.

Kopie des 16. Jahrhunderts, Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest. 10

452.

Avignon 132 7 Februar 1. Papst Johann XXII. empfiehlt die gegen
die Haeretiker ausgesendeten Dominikaner dem Schulze des Comes
Salomon von Kronstadt.

:11

Register Vatikanisches Archiv. 15

Druck: Theiner Mon. Hung. I, 513. Densusianu Documente 600.

Johannes episcopus dilecto filio nobili viro comiti Salomoni
de Brasso salutem Indubitatam gerimus de tua nobilitate fiduciam,
quod tamquam princeps devotus catholicus deo et apostolicae sedi favorahi-
liter assistens, to reddis, pront fide dignorum testimonio laetanter percepimus, 20

ad sustentationem orthodoxae fidei velut columnam immobilern, turrim forti-
tudinis et devotionis propugnaculum studio promptitudinis indefesse. Gaudernus,
inquam, dum in mente revolvimus tua laudabilia opera, quae dudum.devotio
tua ferventer exercuit et exercere non desinit ad exterminationem infidelium
nationum. Cum igitur, sicut accepimus, in terris tibi subiectis in regno 25

Ungariae consistentibus hostes crucis de remotis partibus Alamanniae et
Poloniae et circumpositis regionibus frequenter et latenter invadant simplices
et catholicos dicti regni eosque inficerh et a veritatis limine deviare .falla-
cium argumentationum impulsibus moliantur, nos volentes contra talium
dolosam astutiam, ne diffusius in regno praedicto huiusmodi serpat morbus; 30

opportunum remedium per sedis apostolicae diligentiam adhiberi, ac cupicntes
anxie, ut negotium fidei iugi profectu; elisis omnino quibuslibe erroribus,
fortius invalescat, dilecto filio priori provinciali fratram ordinis Praedica-
torum in Ungaria aliquos de fratribus sui ordinis suae provinciae idhneos
in lege domini eruditos, quorum honesta conversatio exemplum tribuat 35

puritatis et doctrinam fundant erudita labia salutarem, ad huiusmodi opus
dominicum exsequendum apostolica auctoritate deputandi per 'partes ipsius

I) November 4.
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regni sibi per ordinem suum limitatas ipsosque amovendi, eisque amotis
vel de hac lace subtractis alios similiter idoneos instituendi, quoties sibi
visum fuerit, plenam et liberam concessimus per nostras literas facultatem.
Qui quidem fratres, cum per eundem priorem ad hoc deputati seu institute

5 fuerint ut praefertur iuxta et secundum instituta canonica super hiis pro-
mulgata auctoritate praedicta clero et populo convocatis generalem prae-
dicationem in ditto regno, ubi et quoties expedire viderint, facientes,
inquisitio.nis officium contra labem haereticae pravitatis diligenter et sollicite,
prout deus eis dederit, exsequantur contra haereticos, credentes, fautores,

10 defensores et receptatores eorum iuxta et secundum eadem statuta auctoritate
praefata, nihilominus in forma ecclesiae ac secundum praefata statuta bene-
ficium absolutionis impendant, et iniungant eis, quod talibus est secundum
statuta huiusmodi iniungendum. Ideoque nobilitatem tuam rogamus, monemus
et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus

15 eosdem inquisitores, cum ad terms easdem declinaverint, pro reverentia
divina et sedis apostolicae ac nostra benigne recipias et honorifice pertractes,
eis in hiis et aliis consilium, auxilium et favorezn taliter impendendo, quod
ipsi commissum sibi officium exsequi valeant inoffense, et nos sinceritatis
tuae zelum possimus in domino merito commendare, tuque exinde perenne

20 bonum, quod suis fidelibus divina dementia pollicetur, ad divini nominis
laudem et animae tuae salutem consequi merearis. Datum Avinione, Balendis
Februarii, anno undecimo.

453.

Avignon 132 7 Februar 1. Papst Johann XXII. beauftragt den
25 Provinzialprior der Dominikaner in Ungarn, gegen die Haeretiker

in Siebenbargen, Bosnien and Slavonien das Kreuz zu predigen.

Register Vatikanisches Archiv.

Druck : Theiner Mon. Hung. I, 513. Densusianu Documente 601.

Johannes episcopus dilecto filio , . priori provinciali fratrum
30 ordinis Praedicatorum in Ungaria salutem Onerosa pastoralis officii

summi dispositione pastoris, qui pro suis ovibus animam posuit, nobis licet
immeritis curs commissn sollicita pulsat instantia mentem nostram, ut inter
cetera quae undique confluant quasi torrens varia et diversa negotia, qui-
busve noster animus redditur multiplici varietate distractus, ad augmentum

35 fidei catholicae totis desideriis intendamus, ne ambulautis in circuitu lupi
rapacis astiitia oyes gregis dominici rapiat et disperdat, quin immo de vinea
domini radix iniquitatis haereticae succidatur, ipsaque exterminatis inde vul-
peculis, quae perversis morsibus demoliuntur eandem, fructus afferat catholicae
puritatis. Ideoque discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus

40 per fratres twos, quos ad hoc idoneos deputaveris, contra omnes Transilvanos,
Bosnenses et Sclavoniae, qui haeretici fuerint, per regnum Ungariae crucem
facias praedicari. Qui auctoritate nostra illis, qui crucis assumpto charactere
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se ad haereticorum exterminium attingerint, indulgentiam concedant, quae
dari consuevit accedentibus in subsidium terrae sanctae. Datum Avinione,
Kalendis Februarii, pontificatus nostri anno undecimo.

454.
Avignon 1327 Februar 1. Papst Johann XXII. empfiehlt in drei 5

gleichlautenden Urkunden die gegen die Haeretiker ausgesendeten Do-
minikaner dem Schutze des Bans von Slavonien Mikth, des siebenbiir-
gischen Woiwoden Thomas und des vaivoda Transalpinus Bazaras.

Datum Avinione, Kalendis Februarii, anno undecimo.

Register Vatikanisches Archiv. Der Text dieser Urkunden stimmt bis auf 10
die Adresse mit dem Text von Nr. 453 iiberein.

Regest: Theiner Mon. Hung. I, 513. Densusianu Documente 601.

455.

1327 April 27. Konig Karl bestlitigt seine Urkunde von 1322
Nr. 395 betreffend die Verleihung von Langenthal, Feigendorf, Panad 15
und Schonau an Nikolaus, Sohn Corrardus' von Talmesch.

Eingeschaltet von dem Weissenburger Rapitel 1370, Orig. Ungar. Landesarchiv
Budapest. Die Urkunde von 1370 ist eingeschaltet von dem Palatin Joseph
16. Februar 1841, abschriftlich in Trausch Diplom. Transsilv. Saxon. I., ohne
Angabe der Quell& 20

Regest: Fejer Codex XI, 467.

Karolus dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae
Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque rex, princeps Sallernitanus
et honoris ac montis sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus tam
praesentibus quam futuris praesentium notitiam habituris salutem in omnium 25
salvatore. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, decet regiam
maiestatem facilem praebere consensum in his praecipue, quae suorum sub-
ditorum commodis utiliter videntur convenire. Proinde ad universorum
notitiam harum serie volumus pervenire, quod magister Nicolaus filius
Corrardi de Tolmach partis Transsiluanae exhibuit nobis quoddam privi- 30

legium nostrum sub priori. et antiquo sigillo nostro super gratia et donatione
inferius expressis per nos sibi concessis confectum et habitum, petens prece
subiectiva, ut dictum privilegium antiquum ratum habere et nostro sigillo
novo et authentico sibi et suis posteris de benignitate regia dignaremur
confirmare. Cuius tenor talis est. (Folgt die Urkunde des Konigs Karl von 35
1322 Nr. 395.) Nos itaque inspecta praescripti privilegii nostri veritate
dignum fore decernentes, ut quanto quisquam fidelium regia munificentia
potitus pro accepto concessae donationis munere ferventius se ad obser-
vandam fidelitatis constantiam nititur applicari, tanto firmius in collatis

www.dacoromanica.ro

411

praemiis gratia principis praesidentis fulciatur ipsumque magistrum Nicolaum
in huiusmodi proposito ex multorum veridica relatione specialiter magnifici
viri Thomae vaivodae Transsiluani dilecti nobis et fidelis assertione testi-
monium veritati perhibere fore cognoscentis dictum privilegium in nulla sui

5 parte vitiatum de verbo ad verbum praesentibus insertum acceptamus, rati-
ficamus, approbamus et praescriptas gratiarum concessiones pariter posses-
sionum iuriumque praedictarum donationes et collationes eatenus, quatenus
prius a nobis processerunt, cum omnibus suis conditionibus eidem magistro
Nicolao filio Corrardi et suis heredibus de consilio praelatorum et baronum

10 regni nostri perpetuo valere et immobiliter permanere sub appensione dicti
novi sigilli nostri praesentis privilegii nostri patrocinio confirmamus, dum-
modo in sincerae fidelitatis constantia debitae nobis et coronae nostrae
etiam heredes puri cordis voluntate et inxta, posse eorum exhibitione firmi
et immobiles perseverent. In cuius confirmationis memoriam perpetuamque

15 firmitatem praesentes concessimus literas dicti duplicis sigilli nostri regii et
authentici munimine roboratas. Datum per manus [discreti] v[iri] magistri
[Endreae] Albensis ecclesiae praepositi, aulae regiae vicecancellarii dilecti
et fidelis nostri, anno domini millesimo CCC. XX. septimo, quinto Kalendas

regni autem nostri anno similiter XX. septimo. Venerabilibus in Christo
20 patribus et dominis Bolezlao Strigoniensi et fratre Ladislao Colocensi aulaeque

nostrae cancellario archiepiscopis, Johanne Nytriensi, Benedicto Chanadyensi,
Nicolao Jauryensi, Georgio Syrmiensi, Ladislao Quinqueecclesiensi, Iwanka
Waradyensi, Laurencio Wacyensi, fratre Petro Boznensi, Andrea Transsiluano
Herrico Wezprimyensi aulaeque dominae reginae cancellario et Chanadyno